
Bestyrelsens beretning, skriftlige del: Hvad der er sket i 2010-2011 
 

Almene kurser: Begynderkursus og forårskursus  
 

Endags Begynderkurser i frøsamling: ca. 45 deltagere plus 8 undervisere 

2.+3. oktober 2010: Holstebro (Anders Bech, Brian Krause) lørdag og København (NO Crossland, 
Søren Holt) søndag.  

30.+31. oktober 2010: Kolt Seniorhøjskole syd for Århus (Lila Towle, Ingrid Nolde) lørdag og Det 
Grønne Hus, Køge (Merete Juul, Pia Bro Christensen) søndag. 

Forårskurset 2011 Fredag-søndag, Brenderup Højskole, Fyn, 35 deltagere. Historiske kornsorter og 
deres udvikling frem til i dag: Erling Lykke viste ca. 70 kornsorter i neg fra sin samling. NO 
Crossland fortalte kort om dyrkning af korn i baghaven. Podekursus,"Markedsplads" med flere 
indslag (bl.a. krydsbestøvning af bønner), Gamle danske husdyrracer på Oregård, Det Store Frø-
ragen-til-sig. (Hvordan strukturere dette, når vi er så mange?)  
 

Spørgsmål: Er der andre områder i landet, vi burde dække med de korte kurser? Evt. værter? Flere, 
der gerne vil indgå i undervisningen, så vi kan tilbyde flere lokale endagskurser? 
 
Vidensskabende og vidensformidlende projekter  
 

Haveinventering 

Gammel have i Torpe ved Herlufsmagle (Sjælland): 3 besøg, 3-4 deltagere 

Afdøde professor Langes have ved Utterslev Mose (København): 2 besøg, 4 deltagere 

Assedrupgård, nord for Odder (Østjylland), udflyttet 1860. 2 arbejdsdage, 4 deltagere – og et 
efterfølgende besøg på vej til Landsmødet. 

Kursus i molekylære analyse af ærter 20.-21. november. 

Gunter Backes og Jihad Orabi på KU Life (Landbohøjskolen) underviste. 9 deltagere. Rapport med 
kursets DNA-analyser på Frøsamlernes ærter tilgængelig for interesserede og kan ses på  hjemme-
siden på http://www.froesamlerne.dk/pdf/2010_aerteforsog.pdf. 

"Brudstykker af en landsbys havehistorie" 

Molly har gennem flere år besøgt og undersøgt sin nye landsbys haver, hegn, grønne områder og 
omgivelser; registreret dyrkede og vildtvoksende prydplanter; studeret dem videre i egen have; og 
gennemtravet lokalarkivet og andet skriftligt materiale for billeder, malerier og skrifter om Gjerrilds 
haveplanter. Og Gjerrild er - endnu en kort stund? - usædvanligt rig på gamle kulturplanter og 
kulturminder. Det er endnu ikke klart, hvornår bogen udgives. Ane Hoffmeyer og Lila Towle 
arbejder på det. 

Forædlingsprojekter 

Flere medlemmer er i gang med at forædle nye sorter. Vi kender til følgende forædlingsaktiviteter: 

Kål:  Hvid- og rødkål har været dyrket i en fælles linie gennem 2 årtier. Der er erfaring med den 
nødvendige udvælgelse af moderplanter, kimplanteselektion og brug af udvalgte moderplanter til 
både frø og konsum. Avlsmål, gode hovedkål i farverne hvid, rød og rosa, i en passende blanding. 

Løg:  Gennem krydsning af flere sorter er etableret en stamme af røde løg. De dyrkes fra tidlig 
direkte såning. Avlsmål, kobberrøde løg, der fra en tidlig udsæd danner pænt store løg med god 
holdbarhed på lager, under private forhold. 

Melon: Ud fra Tim Peters ”Farthest North Melon Mix” har flere frøsamlere forædlet videre. Der er 
mindst én frodig drivhuslinie, og flere samarbejder løst om at etablere én eller flere frilandslinier. 



Aubergine:  Dehybridisering af sorten Rima F1. Der arbejdes på at etablere en linie, der ikke blot 
kan modne auberginer på friland, men også sætte spiredygtige frø. Indtil videre lykkes det ikke 
hvert år at høste frø. Igen i år er det 3. generation der dyrkes. Avlsmål, auberginer, der kan 
udplantes på friland, give butiksstore auberginer, og som mindst én gang på 5 år sætter godt frø. 

Tom Wagners planter, især kartofler:  Der er flere, der dyrker både tomater og kartofler fra Tom 
Wagner. Foreløbigt er det mest opformering, der finder sted. Noget af materialet er dog endnu ikke 
stabilt, så der vil ske noget forædling. F.eks. er tomatsorten Sweet Casady tydeligvis variabel. (Vi 
mangler en, der kan følge med og opdatere registret over disse forsøg.) 

Der sker uden tvivl meget mere rundt om i medlemmernes haver. Meld gerne ind til bestyrelsen, så 
det kan blive optaget på oversigten. 
 
Aktiviteter 
 

Ture 

Bruxelles – fælles europæisk frøpolitisk protest mod EUs lovgivning, med deltagelse også fra 
Tyrkiet og Indien. 6 deltagere i 2 dage plus rejsen. 

Tur til Vestfyn – weekend – 26 deltog i en el. flere af havebesøgene/udflugterne. Vores medlem 
Erling Lykke var vært. 

Tur til Norge – 3 deltagere – ”privat” arrangeret men åben for medlemmerne. Vi besøgte 4 haver 
(Göteborgs Botaniske Have, Stephen Barstows samling på ca. 1000 flerårige planter, og haverne 
hos 2 medlemmer af den norske frøsamlerforening, Planteklubben) og så de pibeløg, der fra gamle 
dage vokser på græstagene i Gudbrandsdalen.  

Åbne Haver 

Ida og Finn Johannessen i Vipperød, et dejligt arrangement med flere frøsamlere på besøg. 
Spørgsmål: Hvordan får vi flere involveret i åben have- og lignende arrangementer, så som ”spis 
dine adoptiv-børn” frokoster? 

Hvidløgskonkurrencen  I år hos Lotte Lei Ravn, ejer af ”Hvidløg og Vin”, Fakse. Lotte viste 
beredvilligt rundt og fortalte om sin dyrkning af hvidløg. Derefter blev præmierne taget hjem for 
hvideste hvidløg, største hvidløg osv. – i år nogle fantastiske hvidløgstegninger lavet af Ejner 
Chang. 10 deltagere. 
 
Markeder – 13 på et år 
 

September 2010: Åbent Hus, Pometet, Tåstrup, 1 dag, 3 standpassere 
Oktober 2010:  Økologisk marked, Hobro, 2 dage, 6 st.p. 
Maj 2011:   Have & Miljø, Køge Torv, 1 dag, 3 st.p. 
   Plantemarked, Struer, 1 dag, 2 st.p. 
   Forårsmarked, Nyvand v/Holbæk,  2 dage, 7 standpassere  
Juni 2011:    Blomsterfestivalen på Bangsbo v/Frederikshavn, 2 dage, 5 st.p. 
   Havedagen på Karensminde, Grindsted, 1 dag, 3 st.p. 
Juli 2011:    Landsskuet i Herning, 3 dage, 8 standpassere   
August 2011:   Livet på landet, Dansk Landbrugsmuseum, Gl. Estrup, Djursland: 1 dag, 3 st.p. 
   Nordisk Permakulturfestival, Hegnstrup, Slangerup, 3 dage, 5 st.p. 
   Food Camp, Refshaleøen, København, 2 dage, 9 standpassere 
September 2011: Øko-høstmarked, Fuglebjerggård, Helsinge, 2 dage, 8 st.p. 
   Øko-høstmarked, Vestjyllands Højskole, Ringkøbing, 1 dag, 5 st.p. 
   
Frøposer med billed og forklarende tekst samt en samling udklip fra vores Frøliste om hver sort, er 
lavet i hundredevis af Kirsten Hedegaard – ellers kunne vi ikke klare de mange markeder.  



Indtægter fra standene går bl.a. til at gøre kurser og møder billigere for medlemmerne. 

Til næste år: Vi dropper Nyvang, hvor der har været ringe interesse, og springer måske over Have 
& Miljø i Køge, hvor vi ser mange af de samme gæster. Og Permakulturfestivalen var noget 
særskilt. Til gengæld prøver vi senere på efteråret på Bondens Marked, Gisselfeld (Sydsjælland). 
  

Spørgsmål: Hvor mange kan vi overkomme? Vi har lige frø nok til dem, vi har nu. Hvordan kan vi 
opmuntre medlemmer til at lave små indslag i deres lokale markeder, ved hjælp af foldere, plancher, 
små frøpakker? Hvad med plantemarkeder – vi bliver tit inviteret, men det er meget svært at skaffe 
egnede planter, medmindre nogen vil ”adoptere” et plantemarked.  
Det ville også være godt med nogle koordinatorer til de faste markeder – der er meget arbejde 
centralt for tiden med at holde styr på tidsaftaler, kørsel, udstyr osv. 
 

Frølisterne 
 

Foreningen har udgivet 2 lister med frø-tilbud til medlemmerne:  
En forårsfrøliste i 2011, med 630 accesioner, fra 44 udbydere.  En efterårsfrøliste 2011 med ca. 80 
accessioner fra 16 udbydere. Til sammenligning var der 78 accessioner i efteråret 2010. 
 

Adoptionsprogrammet 
 

Vi har til stadighed diskussioner om hvad der bør indgå i adoptionsprogrammet, og for mange 
medlemmer er ikke klar over hvad adoption indbærer. Programmet omfatter i øjeblikket (ca. tal bl.a. 
baseret på informationer fra koordinatorer): 

Bladgrønt: 4 salatsorter, 9 sorter havemælde og 1 bladbede. Alle med 2-5 adoptanter på hver. 
Agurk og græsker: 1 sort. Muligvis en til på vej. 
Løg: 10 sorter og 10 adoptanter. 
Potteplanter: 4 sorter – en del adoptanter 
Rodfrugter: 4 sorter – men en blanding af  "bevaring" og "forædling" for alle sorters 
vedkommende. 
Ærter: 22 sorter; Bønner: 11 sorter. Ialt 62 adoptanter 
Tomater: 1 sort. Evt. nogle forædlingsprojekter i forbindelse med Tom Wagner.  
Krydderurter: Nyt område med foreløbigt få sorter. 
 

Ny koordinator for tomater & pebre ønskes! 
   
Frøpolitik 
 

Vi har i flere år deltaget i en uformel gruppe der inkluderer folk fra NordGen, Plantedirektoratet og 
museernes have- og landbrugspuljer. Gruppen arbejder for en bedre bevaringspolitik i Danmark for 
plantegenetiske ressourcer. Vi arbejder nu med tanken om et nyt nordisk seminar, som det i 2008. 

Vi har indsendt flere kommentarer og forslag i arbejdsfasen til Fødevareministeriets Handlingsplan 
for jordbrugets plantegenetiske ressourcer 2011-13, ”Fra genbank til spisebord”. 

Frøsamlerne har fået en plads i Fødevareministeriets udvalg for plantegenetiske ressourcer og er 
repræsenteret ved formanden. Udvalget diskuterer bl.a. den danske holdning til de nyeste sorts-
regulativer. Vi har også indsendt et respons til den evaluering af mulige scenarier for fremtidens 
sortslovgivning, der er foretaget af EU Kommissionen.  

I Bruxelles har vi deltaget i et stort frøbytte, en konference bl.a. om bønders rettigheder, og en 
demonstration med aflevering af underskrifter mod den EU lovgivning, der forhindrer fri adgang til 
plantegenetiske ressourcer, fører til stort tab af landbrugets og havebrugets sortsrigdom, og øger 
risikoen for kontaminering med GMO. 



I forbindelse med aktionen holdt repræsentanter fra de forskellige frøsamlende organisationer et 
møde med advokaten for Kokopelli, den franske association der provokerer ved åbent at sælge 
alverdens ’ulovlige’ frø. Sagen der var lagt mod Kokopelli af et fransk frøfirma er nu flyttet til EU-
Domstolen på grund af dens principielle karakter. Som ønsket har Frøsamlerne også indsendt en 
beretning til advokaten om vores aktiviteter og vores forhold til de gældende regler, som Kokopelli 
protesterer imod. 

På generalforsamlingen vil vi diskutere hvordan politisk interesserede medlemmer kan få en større 
viden om både den historiske udvikling og den nuværende struktur og virkning af DKs og Europas 
frølovgivning (også deres virkning på biodiversitet og landbruget i resten af verden). Der er for få af 
os, der har været tæt ved den udvikling – og der stilles mange krav til vores viden. 
 
Medlemsudvikling, -pleje og -tilbud 
 

Projekter 

De unge i foreningen: Frøsamlerne har et relativt højt antal yngre medlemmer, sammenlignet med 
f.eks. de gamle haveforeninger. Hvad er deres ønsker til foreningen, og hvordan kan vi fastholde 
dem og gør det lettere for dem at være aktive? Pia Østerfelt, Sandra Hansen og Rosanna Bowyer har 
lavet en undersøgelse ved hjælp af telefoninterviews med 7 unge medlemmer. Resultaterne vil vi se 
og diskutere på generalforsamlingen. 

IT: Hjemmesiden, forum og kort over medlemmer 

Foreningens hjemmeside er lavet for flere år siden og trænger til grundige forbedringer. Bl.a. har vi 
flere IT tilbud, der ligger på forskellige servers med hver deres password. For både vores forum og 
medlemskort gælder, at de ikke bliver brugt som vi har håbet, og at for få medlemmer er med – bl.a. 
af denne grund.  

Et hold studerende på IT-Universitetet i København har analyseret hjemmesidens brugervenlighed 
og sendt os deres rapport. Bl.a. ud fra denne arbejder en gruppe medlemmer med at designe en ny 
hjemmeside. 

Lidt medlemsstatistik 

 
Antal medlemmer 10. september 2011: 366 
Nye medlemmer i 2011 til dato (10. september): 61 
Nye i hele 2010 og stadig med: 77 
Fordeling i landet: Jylland 157, Sjælland 142, Fyn 24, de sydlige øer (Møn, Lolland-Falster, Fejø, 
Langeland, Ærø) 17, de nordlige øer (Endelave, Samsø, Læsø, Anholt) 6, Bornholm 2, Grønland 1 

Storkøbenhavn (postnr. 1000-2990): 64 
Stor-Århus (inden for ca. 20 km.): 36 

Medlemmer i udlandet: Tyskland 2, Norge 3, Sverige 2 (begge danskere), Polen 1 (også dansker), 
USA 1 

Spørgsmål: Der er fundet flest gamle sorter i udkantsområderne, og vi har flest medlemmer 
omkring storbyerne. Skulle/kan der gøres noget ved det?  
 

  
   

 
 


